dictis 
magnificis dominis Antianis et offitialibus presentibus et mihi supra 
et infrascripto notario ut supra stipulantibus quod dieta iura et dictas 
actiones ut supra remissa et cessa ac remissas et cessas nulli alii quam
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dictis magnificis dominis Antianis | (c. 14  r.) et officialibus dedit, cessit, 
vendidit, donavit seu aliter alienavit, sed quod tempore huius presen- 
tis contractus dictorum iurium ut supra remissorum et cessorum verus 
erat dominus et possessor, promittens et sollem niter conveniens dictus 
dominus Franciscus, dicto hereditario nomine, dictis magnificis domi
nis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto  
notario u t supra stipulantibus nullam de cetero inferre, dare, facere 
vel m overe littem , questionem, molestiam et controversiam in et super 
dictis iuribus ut supra cessis et remissis, nec inferenti, danti, facienti 
seu inferre, dare, facere volenti modo aliquo consentire per se, alium 
seu alios, directe ve l indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que 
dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie. Ex adverso, pre
fati magnifici domini Antiani et domini officiales, predicta acceptan- 
tes et nomine e t vice diete magnifice comunitatis sese obligando, pro- 
misserunt et prom ittunt dicto Francisco, dicto procuratorio nomine 
presenti, et mihi supra et infrascripto notario u t supra stipulantibus 
se eidem domine Baptistine aut eius certo nuntio et procuratori vel 
alteri legitime persone pro ea dare et solvere, realiter et cum effectu, 
libras septingentas monete Ianue currentis in Ianua causa et occasione 
omnium premissorum hinc ad menses quatuor proxime futuros, ipsa 
prius faciente dictam ratificationem et non teneantur eidem Baptistine 
ad solutionem diete peccuniarum summe nisi prius facta dicta ratifi- 
catione, e t hec omnia in pace et sine litte ac omni exceptione, oppo- 
sitione et contradictione remotis. Quas quidem renuntiationes, remis- 
siones, iurium cessiones, promisiones et omnia alia et singula supra- 
scripta et in presenti instrumento contenta dicti magnifici domini A n 
tiani, officiales et dictus dominus Franciscus dictis nominibus promis- 
serunt et sollem niter convenerunt eis adinvicem et vicisim presentibus 
et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus, singula 
singulis debite refferendo, habere et perpetuo tenere ratas, gratas et 
firmas ac rata, grata et firm a eaque omnia et singula attendere, com
piere, adimplere et effectualiter observare et in aliquo non contraface- 
re, dicere, opponere, allegare vel venire per sese, alium seu alios, di
recte vel indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que dici, fieri 
et cogitari posset, in genere sive in specie, de iure vel de facto, etiam  
si de iure seu alio quovis modo possent aut aliquis eorum posset, sub 
pena dupli totius eius et quanti fuerit in premissis aut aliquo premis
sorum modo aliquo contrafactum aut non observatum, solenni stipulla-
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tione promissa, taxata et conventa, qua pena soluta, exacta vel non 
aut etiam gratiosse remissa, nihilominus firm a, rata, grata et valida 
perpetuo remaneant et perdurent omnia et singula suprascripta et in 
presenti instrumento contenta, cum integra etiam reffectione et p le
naria restitutione omnium et singulorum dannorum, interesse et expen- 
sarum, lite et extra, et sub hypotheca et obligatione omnium et sin
gulorum bonorum diete magnifice comunitatis, diete Baptistine et dicti 
Francisci, dicto hereditario nomine, presentium et futurorum , | (c, 14  v.) 
renuntiantes dicti magnifici domini Antiani, officiales et Franciscus 
dictis nominibus in premissis omnibus et singulis exceptioni suprascrip- 
tarum renuntiationis, remisionis, iurium cessionis et promissionum sic 
ut supra non actarum et factarum  ac aliorum omnium et singulorum  
sic ut supra non actorum et factorum  et diete librarum  summe sic ut 
supra non debite et non debende reique sic u t supra non fuisse et 
esse acte, facte et geste vel aliter se habentis ac exceptioni doli malli, 
vis, metus causa fraudis, actioni in factum, condictioni indebiti sine 
causa vel ex iniusta causa seu ob turpem causam et omni demum alii 
iuri et legum auxilio, beneffitio et favori. De quibus omnibus et sin
gulis dicti magnifici domini A ntiani, officiales et Franciscus, dictis 
nominibus, publicum rogaverunt fieri instrumentum per me notarium  
infrascriptum ad laudem et ditamen sapientis si fuerit opportunum. 
Actum  Saone, in lobia Antianie prefatorum  magnificorum dominorum  
Antianorum  civitatis Saone, presentibus testibus venerabilibus presbi- 
teris G irardo de Puteo de Cario, vicerectore ecclesie Sancti Petri, pre
sbitero Bartholomeo de Astradis de loco Unelie, capellano in dieta ec
clesia, et Iohanne Baptista de Laurentiis, cive M ediolani, ad hec vo- 
catis et rogatis.

(S. T.) Ego Iacobus Iordanus, publieus imperiali auctoritate no- 
tarius Saonensis, quia premissis omnibus et singulis una cum prenomi- 
natis testibus interfui et rogatus scripsi et recepì suprascriptum pre- 
sens instrumentum et illud in hanc publicam form am reddegi, licet me 
aliis occupato negotiis per alium extrahi fecerim, ideo me subscripsi 
et signavi solito meo signo instrum entorum , in fidem et testimonium  
omnium premissorum.

“ faceret: così A.
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3

1 3 9 4 , novembre 2 5 , A sti

Enguerrand de Coucy, procuratore e luogotenente generale di Lui
gi, duca d ’Orléans, ratifica l ’inserta convenzione stipulata il 1 8  novem 
bre 13 9 4  tra ì suoi rappresentanti e quelli del comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. I r .

E d i z i o n e :  A. de Circourt, Le due Louis d'Orléans frère de Charles V I, 
estr. dalla « Revue des questions historiques », 1889, p. 84, con data 30 novembre.

R e g e s t o :  Poggi3, p. 223.

E d i z i o n e  dell’inserto, priva delle formule finali, con data 17 novembre, 
da una copia tarda derivata da B (Arch. di Stato di Torino, Repubblica e Rivie
ra di Genova, Savona, mazzo I, n. 2, c. 45): E. Jarry, Les origines de la domina
tion française à Gênes, Parigi 1896, p. 403. Ampio transunto in Poggi3, p. 219.

Convenciones inite inter comune Saone et illustrerà dominum ducem 
Aurelianensem etc.

Nos Ingueranus, dominus de Conciaco, comes Suessionensis et lo- 
cumtenens, procurator et commissarius generalis illustris et excelsi prin- 
cipis et domini Ludovici, regis Francorum filii, . . ducis Aurelianensis 
comitisque Valesie et Belimontis ac domini Astensis, u t de dictis co- 
missionibus et mandatis apparet per licteras 1 dicti domini ducis, datas 
Parisius, die v m a iullii, anno Domini m °c c c l x x x x i i i i , sigillo magno 
ipsius impendente cerra rubea sigillatas, dicto procuratorio et comis- 
sario nomine prefacti domini ducis, habentes plenam et certam scien- 
ciam et noticiam ac informacionem de quibusdam capitulis, conven- 
cionibus, pactis, promissionibus et obligacionibus hinc inde factis in 
civitate A stensi, hoc eodem anno, silicei curente millesimo trecentes- 
simo nonagesimo quarto, indicione secunda, die x v i i i  mensis novem- 
bris, per et inter spectabilem militem, dominum Iohannem de Ga-

1 II testo della procura del duca d’Or- tembre 1394, in ASS, Pergamene, I, 342, 
léans è conservato in due copie fatte ese- II, 196 (cfr. A, De Circourt cit., p. 137; 
guire da Enguerand de Coucy il 22 set- regesto: Noberasco l , pp. 132, 217).
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ranceriis, dominum de Croysiaco, cambellanum re g < i> u m  ac dicti do
mini ducis, et egregios ae prudentes viros, dominos Petrum  Biauble, 
utriusque iuris doctorem ae serenissimi principis et domini regis ae pre- 
facti domini ducis eonsiliarium, Geronim um  de Balardis legum docto
rem, Aym onetum  Rizardi, dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braide, 
et Luchinum de M uris, domicellos prefacti illustris domini ducis Au- 
relianensis et nostros procuratores, ex et pro una parte, et discretos et 
prudentes viros, dominos Dominicum Cayrosium, priorem  O fficii Pro- 
vissionis infrascripti, Conradum Sansonum, Petrum  Honestum, Bartho- 
lomeum Clavarinum, Palm erium de Stephanis et Bartolomeum Beun- 
cium, officiales Provisionis civitatis et comunis Saone, et Philipum  
Pelerinum , priorem  infrascripti O fficii G uerre, Iohannem Curadengum, 
Petrum  Natonum et Georgium Zocham, officiales guerre diete civi
tatis Saone, vice et nomine et tanquam officiales dicti comunis, ut 
de ipsius potestate et baillia patet in actis publicis canzelarie An- 
cianorum diete civitatis, hoc anno, die v i° octubris, scriptis manu An- 
tonii G riffi notarii, ex et pro altera parte, et in quibus capitulis, pactis 
et convencionibus inter dicta continetur quod nos teneamur et debea- 
mur, vice et nomine dicti domini ducis, aprobare, ratifficare et solemp- 
niter confirmare per licteras nostras ad ditamen sapientis ipsius co
munis Saone, cum nostro magno sigillo, omnia et singulla dieta et 
infrascripta capitulla, pacta et convenctiones ac omnia et singula con
tenta in instrumento infrascripto ipsorum capitullorum, pactorum et 
convenctionum atque eciam faciemus et curabimus ita et taliter cum 
effectu ac promitemus, omni exceptione et defensione rem ota, quod 
dictus dominus dux infra menses quatuor tunc proxim e venturos a 
die confecti dicti instrum enti dictorum pactorum et eonvencionum ap- 
probabit solempniter per publicum instrumentum ad ditamen dicti sa
pientis dicti comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et singulla 
contenta in dicto instrumento dictorum pactorum et conventionum et 
se ad ea omnia et singula solem pniter obligabit, ut de ipsis capitulis, 
pactis, promissionibus, convencionibus et obligacionibus apparet vigo
re publicorum instrumentorum inde receptorum dieta die x v m  no- 
vembris in Saona per dominum Guillierm um  de Sardis de A lexandria  
et Iohannem Perandum de Saona, notarios publicos. Que instrumenta 
nos vidimus et legimus ac de contentis in eis noticiam plenam et ple- 
nissitnam habuimus et habemus, quorum instrum entorum , capituliorum  
et eonvencionum tenor talis est:
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In nomine Dei amen. Anno nativitatis eiusdem m 0c c c 0l x x x x ° i i i i ,  

indicione secunda, die x v n i°  novembris. M agistfa rerum  experiencia 
sagax provido consilio ordinavit acta perpetuo valitura vigori comen- 
dari scripture, non ut ex scriptura iuris disposicio oriatur, sed ne 
gestorum series valeat deperire. Huius igitur publici et autentici instru
menti vigore noscat presens etas et fu tura posteritas quod inter specta- 
bilem m ilitem , dominum Iohanem de Granceriis, dominum < d e >  
Croysiaco, cam|belanum (c. i v.) regium ac illustris principis domini Lu
dovici, regis Francorum filii, ducis Aurelianensis comitisque Valesie 
et Belmontis et domini Astensis, et egregios et prudentes viros, do
minum Petrum  Beable, utriusque iuris doctorem ac serenissimi prin
cipis et domini regis ac prefacti domini ducis Aurelianensis consilia- 
rium, Geronim um de Balardis legum doctorem, Aym onetum  Ricardi, 
dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braide, et Luchinum de M urris, 
domicellos, procuratores et tanquam procuratores dicti domini ducis 
Aurelianensis et procuratoriis nominibus eius et illustris domini Ingue- 
rani infrascripti, procuratoris et generalis locumtenentis dicti domini 
ducis, constituti et substituti ab illu s tre a et excelso domino Inguera- 
no, domino de Conciaco, generali procuratore, comissario et locumte- 
nente prefacti domini ducis, ut de comissione ipsius domini Ingue- 
rani patent publice lictere *, scripte in quodam pergameno transumpto 
et transcripto manu Iohannis Sicardi notarii, cum sigillo eius pendenti 
in cera rubea, anno Domini m ° c c c ° lx x x x i i i i ,  die x x n  septembris, 
et de procura dictorum dominorum procuratorum  substitutorum pa- 
t e t b alie lictere p u b lice2, scripte in quodam pergameno, cum sigillo 
suo pendenti in cerra rubea, hoc anno, die x n a mensis novem bris, 
ex et pro una parte, et discretos et prudentes viros, dominos Domi- 
nicum Cayrosium, priorcm  O fficii Provisionis infrascripti, Conradum  
Sansonum, Petrum  Honestum, Bartolomeum Clavarinum , Palmerium de 
Stephanis et Bartolomeum Bencium, officiales provisionis civitatis Saô
ne, et Philipum Pelerinum , priorem infrascripti O fficii G uerre, Iohan-

1 V. p. 39.
2 Originale e copia autentica della pro

cura di Enguerrand de Coucy in ASS, 
Pergamene, II, 2 1 1 , I, 338 (ediz. G. Fi
lippi, Nuovi documenti intorno alla domi-

nazione del duca d’Orléans in Savona, 
in « Giornale Ligustico », X V II, 1890, 
p. 84; regesto: Noberasco1, pp. 223, 
130).
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nem Curadengum, Petrum  Natonum et Georgium Zocham, officiales 
guerre diete civitatis, vice et nomine et tanquam officiales diete civi
tatis et comunis Saone, ut de ipsorum potestate et baillia patet in actis 
publicis canzelarie dominorum Ancianorum  diete civitatis, hoc anno, die 
v i° octubris, scriptis manu A ntonii G riffi notarii, et eciam patet alia 
publica scrip tura, scripta manu dicti A ntonii G riffi, die x x x  octubris 
proxim e preteriti, ex et pro parte altera, facta, inita et form ata fuerunt 
pacta, convenciones, promisiones, stipulaciones et obligaciones, Deo pro
picio perpetuo vali tura, secundum tamen modum infrascrip tum:

A d laudem et gloriam ac honorem  et status augmentum dicti do
mini ducis ac eciam ad laudem et gloriam ac honorem et status aug
mentum tocius reipublice Saonensis, in omnibus et per omnia prout 
infra:

Primo nanque voluerunt et convenerunt ipse partes, quia anima 
est ceteris rebus preferenda et prim itus de tangentibus eam est dispo- 
nendum, quod comune ac homines districtuales et diócesis Saonensis, 
tan clerici et presbiteri in quibuscunque ordinibus constituti quam se
culares, cuiuscunque status, gradus et condicionis sint, possint et va- 
leant habere et tenere pro summo pontifice Romanorum sanctissimum  
in Christo patrem et dominum, dominum Bonifacium papam nonum  
ac etiam omnes allios in posterum  eius sucessores elligendos per eius 
et Romane Ecclesie collegium cardinalium ac aceptare eius collactio- 
nes, gracias, officia, beneficia ac moniciones et precepta, pastores et 
officiales in dieta civitate Saone, posse et diocesi et secundum eius 
rictus et nomen missas et alia officia et solempnia celebrari possint in 
dieta civitate, posse et diocesi, et non secundum rictus | (c. i l  r.) et 
nomen alterius, et prout fu it actenus usitatum temporibus retroactis.

Item voluerunt et convenerunt ipse partes, tan im principio, me
dio quan in fine presentís instrumenti, et aliter presens instrumentum  
non fuisset confectum, quod per aliqua contenta in presenti instrum en
to non intelligatur aliqualiter derogari sive derogatum esse aliquibus 
iuribus Im perii Romani, honoribus sive preheminenciis, fidelitatibus, ho- 
magiis et superioritatibus suis que im perator Romanus habet et habere 
solitus est in dieta civitate et posse Saone ac civitatis et comunis Saone 
insignis et armis, set pocius dieta iura imperialia et omnia eius rega
lia sint et remaneant intacta protinus et illesa, contentis in presenti 
capitulo in aliquo non obstantibus, maxime attento quod p red ictasc 
civitas Saone est specialis locus Im perii ac eius devota camera impe
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l'ialis im peratoris Romani, et ita perpetua camera im p eria lid debeat 
remanere.

Item prom isserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores dic- 
ti domini ducis ipsis officialibus, recipientibus vice et nomine dicti comu- 
nis, pro conservacione status diete civitatis Saone et posse, quod ipse 
dominus dux et eius officiales manutenebunt ac teneri et manuteneri fa- 
cient in civitate et posse Saone partem guibellinam realiter et cum 
effectu.

Item voluerunt ipse partes et solempniter convenerunt quod civi- 
tas Saone cum portibus, maritima et modulo ac cum castris et forta- 
liciis in dieta civitate et posse constitutis, cum toto eius posse ac ne- 
moribus, stratis, silvis et cum omnibus suis pertinenciis, spectet et per- 
tineat et spectare et pertinere debeat et pieno iure remaneat francha, 
libera et absoluta comuni et hominibus Saone, cum omni iurisdicione 
et cum mero et m ixto imperio et cum omni preheminencia et supe- 
rioritate et cum omnibus redictibus, introyetibus, fructibus, gabellis, et 
maxime gabella salis, salvo quod infra dicetur de ipsa gabella salis, et 
emolumentis quibuscumque, cuiuscumque generis, speceie et nominis 
sint, ac pedagiis, ita  quod de ipsis omnibus et singulis dictum comune 
et homines Saone possint facere et disponere pro eorum libito volun
tatis, omni impedimento et omni contradicione cuiuscunque cessanti- 
bus et reiectis, ac eciam cum omnibus et singulis iuribus, privileges  
competentibus et cumpetituris diete civitati et comuni Saone, et maxi
me hiis iuribus diete civitati competentibus et que alias compecierunt 
et presertim  quod possint capitulla, leges municipales sive statuta con- 
dere, tollere et cassare, predicti comunis Saone libito voluntatis, Que 
omnia spetent et remaneant integra ipsi comuni Saone intata protinus 
et illessa, non obstantibus aliquibus et maxime infrascriptis ae eciam  
officia et officiales omnes et singuli diete civitatis et posse, tan Ancia- 
ni quam alii cuiuscunque nominis et speciei, sint et esse debeant ac 
remanere et cum potestate constituendi et faciendi omnes et singulos 
officiales in dieta civitate et posse Saone cum potestatibus et bailliis 
suis, prout fu it hactenus consuetum et prout dicto comuni Saone vi- 
debitur et placuerit, sane predictis omnibus intellectis quod, in quan
tum prefactus dominus dux sive alius dux non lanuensis et qui non 
sit de lingua sive progenie Ianuensi esset dominus sive presidens Ianue, 
vel eciam semper et quandocunque | (c, n  v .) dominus de Conciaco, 
vice et nomine dicti domini ducis, aprobabit et ratificabit et solempni-
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ter confirmabit per solempne et publicum instrumentum ad ditamen 
sapientis ipsius comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et sin- 
gulla contenta in presenti instrum ento, quam aprobacionem et ratiffica- 
tionem teneatur omnino facere, atque eciam solempniter prom itat dicto 
nomine quod faciet et curabit ita et ta liter cum effectu, omni excepcio- 
ne et deffenssione rem ota, quod dictus dominus dux infra menses qua- 
tuor proxime venturos approbabit solempniter per publicum instrum en
tum ad ditamen dicti sapientis dicti comunis, cum eius magno sig illo,